

Beretning til generalforsamlingen 20/2 2014

Vi har haft et stabilt, udviklende og godt år i Sabro Rideklub.

Vi har året igennem haft et højt aktivitetsniveau, med mange arrangementer, og mange stævner med en fantastisk tilslutning. Også i hverdagen er der stor aktivitet i klubben, med masser af liv og aktiviteter og dagligt er mange i gang med forskellige gøremål. Det er en god fornemmelse, og det er rart at komme i klubben for både børn og voksne.

Vi er klar over at der er stort pres på vores lokaliteter, specielt ridehallen og vi forsøger at fordele det bedst muligt mellem undervisning og privat ryttere/etb ryttere, men det er en af de meget store udfordringer vi har, efter vi har bygget stald. Udvidelse af hallen står langt fremme på ønskesedlen, så vi derved kan tilgodese det store pres der er på hallen specielt i vinterhalvåret. Den nye stald er placeret således, at det er muligt at forlænge hallen.

Problemet i øjeblikket er økonomiske midler til opgaven.

Vi glæder os over en fortsat god søgning til vores klub. Vi har stor tilslutning til vores undervisningshold med lang venteliste. Vi har hele året haft alle bokse lejet ud og venteliste til bokse.

Vi har et stabilt medlemstal, som vi efterhånden har haft i mange år.

Vi har også haft store udfordringer. I og med at vi har udvidet med nye stalde, er der mange flere ryttere og heste og der er meget der skal falde på plads for at dagligdagen fungerer for alle. Emner der har været på programmet og til diskussion er mange såsom – klubregler, staldregler, aftaler i stalden, udluftning i stalden, forbrug af halmpiller, vandkopper der løber, fodreordninger, opsadlingsplads for etb ryttere osv.

Heldigvis er der et godt samarbejde i stalden og gode staldmøder, hvor tingene bliver drøftet, styret og koordineret af vores staldkoordinator Mette. En stor tak til dig Mette for din indsats i privatstalden og dit arbejde med at få tingene til at fungere bedst muligt for alle. Vi fornemmer at alle føler sig hørt af dig, og det er vigtigt.

Bestyrelse

I bestyrelsen har vi møde ca. en gang månedligt, hvor vi planlægger aktiviteter, drøfter de udfordringer og problematikker der opstår i den daglige drift af klubben, drøfter henvendelser fra medlemmer og hvad der ellers rører sig i forhold til kommune og samarbejdspartnere. Sideløbende med det har vi møder i forretningsudvalget hvor vi fortrinsvis arbejder med økonomien. Vi har ikke haft så mange møder i år men har besluttet at vi fremadrettet har 8 møder årligt.

Det blev på sidste års generalforsamling vedtaget, at bestyrelsen skulle arbejde med visioner, certificeringer, ændring af vedtægter, partsordning på elevheste og udregning af omkostninger ved ansættelse af daglig leder. Vi har arbejdet i små udvalg bestående af bestyrelsesmedlemmer og andre af klubbens medlemmer.

Det har været store og tidskrævende udfordringer for bestyrelsen at arbejde med ved siden af det daglige bestyrelsesarbejde.

Hvad de enkelte udvalg er nået frem til vil blive fremlagt efter beretningen.

Udvalgsmedlemmer

Det er udvalgsformændene der sidder i bestyrelsen, men alle medlemmer har mulighed for at melde sig til et af udvalgene, alt efter hvad man kunne tænke sig at være en del af og arbejde med. Vi ønsker at så

mange som muligt har lyst til at bidrage og være med i et udvalg, da klubben hovedsagligt består af frivilligt arbejde. Det er ikke belastende opgaver og er ofte i perioder (f.eks. op til et stævne o lign) og kan indrettes efter hvad der er overskud til.

Vi sætter også stor pris på, at der er medlemmer der tager deres tørn med at gøre rent, fejer, passer heste, afløser i stalden eller melder sig til diverse opgaver. En stor tak til alle for indsatsen, uanset hvad der bidrages med.

Staldmedarbejder

Vi har igen i år været rigtig godt hjulpet af Annie. Hun har stalden om morgenen, og det fungerer dejligt stabilt.

Opgaverne om eftermiddagen, i weekenderne og som hjælper på mandagsholdet bliver stadig varetaget af vores staldpiger, der yder en god indsats og det fungerer fint.

Undervisning

Vi har i øjeblikket 16 undervisningshold fordelt over ugen på hverdage og lørdag formiddag.

Derforuden er der elever/privatryttere der modtager eneundervisning af vores undervisere eller undervisere udefra.

Vi har elevundervisning på hold for puslinge, indslusning, begyndere, let øvet, øvet, voksne, og dermed favner vi bredt og tilstræber, at der er passende tilbud til de fleste.

Vi har 5 undervisere og en afløser, som har et rigtig godt samarbejde omkring undervisning af vores elever, og et godt samarbejde med undervisningskoordinatoren, så de bedst muligt kan tilgodese vores elevryttere.

Privatryttere har fået etableret en god ordning med privat undervisning af undervisere der kommer udefra. Det er positivt, at så mange undervisere udefra har lyst til at komme og undervise i vores klub og det er dejlig at se så meget liv og god undervisning i hallen, både i spring og dressur.

Vi sætter stor pris på alle de ryttere der tager ud og deltager i stævner i andre klubber og repræsenterer vores klub, og det er skønt at se at Sabro Rideklubs navn står rundt omkring på startlisterne. Det er positivt både for rytterne og for klubben, at de kommer ud og starter stævne i andre klubber.

Heste

Et andet ønske der også står langt fremme på ønskesedlen er køb af nye elevheste.

Vi har plads til 18 heste opstaldet i privatstalden, og vi har plads til 15 elevheste i løsdriften, og har 13 heste til brug for undervisningen. Nogen af elevhestene er ved at være oppe i årene og udtjent deres tid som elevhest, og vi påtænker at købe nye elevheste.

I år har vi haft den glæde at kunne tilbyde partsordning på vores elevheste. Der er i øjeblikket 3 elevheste der har partsordning. I hører mere om det når udvalget fremlægger deres arbejde med partsordning.

Arbejdsdage

Vi har haft nogle gode og effektive arbejdsdage med god tilslutning til de fleste. Vi får lavet en masse og det giver god energi. Det er sjovest når vi er mange, der på få timer kan udrette meget.

Ifølge opstaldningskontrakten skal alle bokslejere deltage i minimum to arbejdsdage pr år, og det fungerer rigtig fint.

Lejlighederne

Udlejning af stuehuset har haft udskiftning i år. Katrine er fraflyttet den lille bolig nedenunder og Annie har lejet værelserne pr 1/8. Jannie opsigte lejligheden ovenpå og flyttede pr 1/12 2013. Siden har lejligheden stået tom og vi arbejder på ny udlejning. Isa beboer fortsat boligen nedenunder, men vi er opmærksom på svamp/skimmel i boligen, som vi skal have udbedret og Isa leder derfor efter anden bolig.

Sponsorer

Djurslands Bank er stadig vores hovedsponsor og har i flere år sponsoreret os med 8.000 kr. Derudover har vi mange andre sponsorer, som man blandt andet kan se på vores hjemmeside og til vores stævner, hvor mange kan se det i form af sponsorpræmier til stævnerne. Det er dejligt, at der er så mange der vil sponsorere vores klub, og en stor tak til PR udvalget og stævneudvalget, som har gjort et fantastisk arbejde med at skaffe sponsorer.

Aktiviteter

Vi har haft mange gode og veltilrettelagte stævner, både klubstævner og udvidede stævner. Alle stævner har været rigtig godt besøgt af både klubbens medlemmer og ryttere fra andre klubber. Det er en fornøjelse at være her til stævnerne og opleve, at hele klubben syder af aktiviteter og mærke stor tilfredshed fra deltagerne. Der er stor ros til klubben og til Tuttens udvalg af diverse lækkerier, trøfler der er berygtet i hele distriktet.

Vi havde igen et vellykket bededagsstævne over tre dage med rigtig mange starter. En god tradition der er skabt og som vi kan se frem til i bededagsferien.

Vi har haft et velfungerende breddeudvalg og ungdomsudvalg som har stået for vores tilbagevendende traditioner som, fastelavnsstævne - pinseridt – ridelejer, julestævne, stævnehygge, biografture, filmaften og fællesspisning. Vores sidste julestævne havde ikke færre end 89 starter, en sådan tilslutning har vi ikke oplevet før til et julestævne.

Som et nyt tiltag i år har vi haft julebanko. En stor succes med rigtig god tilslutning, der kom mange som spillede om de mange gode sponsorgaver. Udvalget har ydet en stor indsats med at skaffe sponsorer, og det er dejligt at så mange ønsker at støtte vores klub.

Åben rideklub

I august måned var vi en del af DRF's koncept omkring Åben Rideklub, hvor vi var klar til at tage imod og vise samt fortælle om ridesporten. Desværre var der kun ganske få der mødte op.

Lokalenergi

Sabro Rideklub vandt konkurrencen om 10.000 kr. hos Lokalenergi til nye energibesparende lysinstallationer i ridehallen.

Det glæder os at mærke den opbakning der var til vores projekt, alle de mange der var inde og stemme og de unge medlemmer der stor i brugsen og Rema 1000 og samlede mailadresser. Også en stor tak til Kamilla som har beskrevet projektet, rigtig flot arbejde.

I november måned blev det belønnet med at Lokalenergi kom og overrakte en stor check med beløbet 10.000 kr. Lysprojektet blev inspiceret, og klubben bød på kaffe og kage til alle der mødte op.

Støttelotto for Sabro Rideklub

Ved at købe en lottoseddel støtter du Sabro Rideklub og gør det muligt at indkøbe heste, diverse udstyr, springmaterialer og staldmateriale.

Prisen pr lodseddel er 300 kr. To gange om året (1. juni og 1. december) bliver der trukket lod om præmier, som er gavekort af en værdi fra 100 til 500 kr. og som er til omliggende forretninger i Sabro/Tilst området. Vi vil gerne opfordre til at støtte klubben ved køb af lodder og vi har mange til salg. Vil I vide mere kan I kontakte PR udvalget.

Ryttermærkeundervisning

Vi har tilbudt Ryttermærkeundervisning med Lisa som underviser. Det har været en stor succes med stor tilslutning til holdene og alle store som små, har klaret eksamen rigtig fint. Tak til Lisa for en stor indsats omkring ryttermærkeundervisningen.

Hestepost

Vi udgiver hesteposten ca. 4 gange årligt, og ansvarlig redaktør er Jannie. Alle er velkomne til at skrive til hesteposten, så har du noget på hjertet, så skriv endeligt og send det til Eva Amdisen. . Har du et godt billede, skal du endelig også sende det.

Hjemmeside

Vi har en rigtig flot og indbydende hjemmeside. Der er god information om klubben, undervisning, haloversigt, priser, aktiviteter og nyheder, og det er muligt at blive tilmeldt nyhedsbrev. Hvis I ikke allerede har været inde og kigge er adressen saborideklub.dk. Karina er webmaster og indslag eller billeder kan sendes til hende. Adressen finder I på hjemmesiden under kontakter.

Kommuneplan

Vi har lige fået besked fra Århus Kommune at de påbegynder byggemodningen af kommunefoldene ca. 1 april 2014 og forventer at være færdig ca. 1/9 2014

Fremtidige arbejdsopgaver for bestyrelsen:

Vi skal have prioriteret i nogle store opgaver/indkøb vi i bestyrelsen finder vigtige at få udbedret: Stuehuset som trænger til reparation og vedligehold, herunder lejlighederne, og evt. flytning af Tutten til stueetagen.

Køb af elevheste

Udvidelse af ridehal

Tag i ridehal og reparation af ruder

Tilkobling til fjernvarme og kloakering

Til sidst en tak til alle der har medvirket til, at vores mange aktiviteter i klubben har fungeret så godt. Det er dejligt at mange engagerer sig og tager del i både små og store opgaver i Rideklubben.

Vi ønsker at bevare vores klub som et godt og aktivt sted, for os der har interesse for hestesporten.